МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ &  #гг №  У З _________

О проведении областного совещания
по проблемам профилактики и лечения
туберкулеза и проведению
Всемирного дня борьбы с туберкулезом

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской области
на 2020 год, в рамках реализации мероприятий, направленных на совершенствование
оказания противотуберкулёзной помощи населению Калужской области и проведения
Всемирного дня борьбы с туберкулезом ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ КО «Областная клиническая туберкулёзная больница» В.А.
Андрееву и главному внештатному специалисту фтизиатру А.В. Парамонову организовать
и провести 25 марта 2020 года областное совещание по проблемам профилактики и
лечения туберкулеза, а также подготовить проведение Всемирного дня борьбы с
туберкулезом с повесткой: «Результаты деятельности противотуберкулёзной службы
Калужской области в 2019 году и задачи на 2020 год. Всемирный день борьбы с
туберкулезом 2020 года» по адресу: г. Калуга, ул. Максима Горького, д. 85.

2. Утвердить повестку дня и регламент работы областного совещания «Результаты
деятельности противотуберкулёзной службы Калужской области по итогам 2019 года и
задачи на 2020 год. Всемирный день борьбы с туберкулезом 2020 года» (приложение).

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Калужской области
направить для участия в областном совещании заместителей главных врачей,
ответственных за противотуберкулёзную деятельность учреждения, сотрудников
противотуберкулёзных кабинетов (диспансеров) и иных заинтересованных работников.

4. Рекомендовать Врио главного врача ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России М.А. Сергееву
направить для участия в областном совещании заместителя главного врача по
поликлинике, ответственного за противотуберкулезную работу учреждения и сотрудников
противотуберкулёзного кабинета (отделения).

5. Рекомендовать главному врачу ЧУЗ «Больница «РЖД -г Медицина» имени К.Э.
Циолковского города Калуга» С.С. Гарбулю, главному врачу УЗ «МСЧ № 1» Л.П.
Булавиной, главному врачу УЗ «МСЧ № 2 г. Калуга» О.В. Ксенофонтовой, заместителю
начальника медико-санитарной части по организации медицинского обеспечения ФКУЗ
МСЧ-62 (г. Калуга) А.В. Степину, начальнику ФКУЗ «МСЧ МВД России по Калужской
области» О.А. Пугачевой, директору ООО «Калужанин» Д.В. Семкину, главному врачу
«Клиника семейной медицины*» Л.К. Анфаловой, генеральному директору ММЦ
«Клиника здоровья» И.Т. Садыковой направить для участия в областном совещании
ответственных лиц за противотуберкулезную работу учреждения и заинтересованных
специалистов. \

И.о. министра Н.В. Огородникова

Приложение
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области

Повестка и регламент работы областного совещания «Результаты деятельности
противотуберкулёзной службы Калужской области по итогам 2019 года и задачи на

2020 год. Всемирный день борьбы с туберкулезом 2020 года»

25 марта 2020 года, 10-00
г. Калуга, ул. М. Горького, д. 85

г * * -

Время Тема доклада Ответственный

10.0010.30 Регистрация

Организационно-методический
отдел (далее - ОМО) ГБУЗ КО
области «Областная клиническая
туберкулёзная больница» (далее -
ГБУЗ КО «ОКТБ»)

10.3010.40 Открытие совещания
Главный врач ГБУЗ КО «ОКТБ»
В.А. Андреев

10.4011.05

Показатели деятельности
противотуберкулёзной службы
Калужской области по итогам 2019
года

Зав. ОМО ГБУЗ КО «ОКТБ»
С.В. Костромцов

11.0511.25

Актуальные вопросы организации
медицинской помощи
фтизиатрического профиля и задачи
на 2020 год

Зам.главного врача по лечебной
части ГБУЗ КО «ОКТБ», главный
внештатный фтизиатр министерства
здравоохранения Калужской
области
А.В. Парамонов

11.2511.35 Всемирный день борьбы с
туберкулезом - 24 марта 2020 года

Главный внештатный специалист
фтизиатр министерства
здравоохранения Калужской
области
А.В. Парамонов

11.3512.10

Проблемы оказания медицинской
помощи больным туберкулёзом на
амбулаторном этапе и дефекты
выявления туберкулеза в общей
лечебной сети Калужской области

Зав.поликлиническим отделением
ГБУЗ КО «ОКТБ»
В.П. Абрамов

12.1012.25
Контроль качества фтизиатрической
помощи населению Калужской
области

Зам.главного врача по КЭР ГБУЗ
КО «ОКТБ»
JI.B . Даниленко

12.2512.35
Организация санаторной помощи по
поводу туберкулёза детям в
Калужской области

Заместитель главного врача по
лечебной работе ГКУЗ КО
«Детский санаторий для больных

туберкулёзом Калужской области»
Н.В. Корнилова

12.3512.45

Итоги работы бюро № 9 по
освидетельствованию больных
туберкулезом в 2019 г.
Порядок направления в бюро МСЭ

Заведующая бюро № 9 МСЭК
J1.A. Гранковская

до 10 мин.
Итоги работы детского
противотуберкулезной службы за
2019 г. и задачи на 2020 г.

Зав. детским отделением
Ю.Н. Иванова

до 10 мин. Результаты работы лабораторной
службы

Зав.лабораторией
Г.Н. Пилипенко

до 10 мин. Результаты работы отделения
лучевой диагностики

Зав. отделением лучевой
диагностики
Е.В. Парамонова

до 10 мин. Хирургическое лечение больных
туберкулезом

Зав .туберкулезным легочно
хирургическим отделением
Б.У. Салихов

до 10 мин. Работа с ВИЧ-инфицированными
пациентами

Врач-фтизиатр по ТБ/ВИЧ
О.И. Куприев

13.1513.55 Вопросы и обсуждение

13.5514.05 Подведение итогов конференции.
Заключительное слово.

Главный врач ГБУЗ КО «ОКТБ»
В.А. Андреев